80, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. s. 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 115.

Brașov, Miercuri 24 Mai (6 Iunie).

1900.

Era de împăcare absolutistă.

A fost bătător la ochi, că dă-
nădă, când delegatul ceh Pačak a
avut cunoscuta convorbire cu Ma-
jestatea Sa, el s'a rugat de repeți-
te-ori de monarhul să nu permită
a-se pune în ființă și promulga le-
gile privitoare la dreptul limbilor în
Boemia și Moravia pe baza §-lui 14
al constituției.